
Курганская областная универсальная 

научная библиотека имени А. К. Югова 
 

Информационно-библиографический отдел 

 
 

 

К 65-летию Победы 
 

Горели небо  

и земля 
 

Современная проза и поэзия 

о Великой Отечественной войне 
 

 

Библиографический указатель  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Курган 

2010



 

 3 

65 лет прошло со дня окончания Великой Отечественной войны, 

но горькая память о ней жива. И в XXI веке писатели обращаются к 

военной теме, появляются новые романы, повести, рассказы, стихи о 

событиях на фронте и в тылу, о судьбах самых разных людей: 

военачальников и рядовых, рабочих и крестьян, женщин и стариков. 

Всѐ больше произведений, в том числе мемуарных, о военном и 

послевоенном детстве, об отголосках войны в мирной жизни, о 

вдовах и ветеранах войны. 

Библиографический указатель «Горели небо и земля» посвящен 

современной художественной литературе о Великой Отечественной 

войне. Издание включает в себя информацию о художественных 

(проза, поэзия) и документальных (воспоминания, документальная 

проза) произведениях, опубликованных в журналах и газетах в 2001 – 

2009 годах. 

Материал сгруппирован в девять тематических разделов, внутри 

которых литература группируется по жанрам (проза, 

документалистика, поэзия). Внутри подразделов публикации 

расположены в алфавите авторов и заглавий. 

Библиографические описания приводятся в соответствии с 

ГОСТом 7.1–2003 и, как правило, сопровождаются краткими 

аннотациями. 

Издание снабжено вспомогательным указателем имѐн, который 

включает в себя имена авторов произведений и упоминаемых в них 

лиц (персоналия). Цифры в именном указателе отсылают к 

порядковому номеру библиографической записи. 

Материалы указателя будут полезны преподавателям вузов, 

учителям, библиотекарям, студентам и школьникам. Художественная 

и документальная проза, поэзия, представленная в издании, поможет 

глубже и подробнее узнать и прочувствовать историю Великой 

Отечественной войны, разнообразить учебные занятия по 

отечественной истории. 

Составитель М. Ефремова 



 

 4 

Содержание 
Так было 

На фронте и в тылу ..................................................................................................... 5 

Художественная проза ................................................................................................. 5 

Воспоминания, документальная проза .................................................................. 17 

Стихи ............................................................................................................................ 21 
 

Ушедшие в небо 

Лѐтчики в Великой Отечественной войне ....................................................... 30 

Художественная и документальная проза ............................................................. 30 
 

Люди в броне 

Танкисты в Великой Отечественной войне .................................................... 32 

Художественная и документальная проза ............................................................. 32 

Стихи ............................................................................................................................ 33 
 

В тылу врага 

Партизаны в Великой Отечественной войне ................................................. 34 

Художественная проза ............................................................................................... 34 
 

900 дней и ночей 

Блокада Ленинграда ................................................................................................ 36 

Художественная проза ............................................................................................... 36 

Воспоминания, документальная проза .................................................................. 37 

Стихи ............................................................................................................................ 39 
 

Трагедия плена 

Художественная проза ............................................................................................... 40 

Воспоминания, документальная проза .................................................................. 41 

Стихи ............................................................................................................................ 41 
 

Дети войны 

Художественная проза ............................................................................................... 42 

Воспоминания, документальная проза .................................................................. 46 

Стихи ............................................................................................................................ 50 
 

Опять весна на белом свете 

После войны - помня о войне ............................................................................... 52 

Художественная проза ............................................................................................... 52 
 

Горькой памяти свеча 

Ветераны и вдовы войны ....................................................................................... 57 

Художественная проза ............................................................................................... 57 

Стихи ............................................................................................................................ 59 
 

Именной указатель ........................................................................................................ 61 



 

 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Так было 

На фронте и в тылу 

 

 

Художественная проза 
 

   1. Азольский, Анатолий. Диверсант : назидательный 

роман для юношей и девушек // Новый мир. - 2002. - N 3, 4. 
 История превращения незрелого мальчишки в хорошо обученного 

бойца-диверсанта, хладнокровного истребителя врагов. 

 

   2. Азольский, Анатолий. Полковник Ростов : роман 

//Дружба народов. - 2006. - N 1, 2. 
 Роман о генеральском антигитлеровском заговоре. Герой романа — 

полковник вермахта, граф Гец фон Ростов.



Так было 

На фронте и в тылу 

 6 

 

   3. Азольский, Анатолий. Связник Рокоссовского : 

пассаж // Дружба народов. - 2004. - N 5. - С. 134-148. 
 Восстание в Варшаве в августе 1944 года, участие в этих событиях 

советских войск. 
  

   4. Айпин, Еремей. В окопах : рассказ фронтовика          

// Наш современник. - 2007. - N 6. - С. 129-137. 
 Женщины на войне. 
 

   5. Александров, Анатолий. Сталинград. Путь к 

победе : документальная повесть // Наш современник. -     

2008. - N 2. - С. 67-86. 
 1943 год. 

 

  6. Андреев, Анатолий. У каждого своя война : рассказ     

// Наш современник. - 2008. - N 12. - С. 118-122. 
  

   7. Антонов, Сергей. Немая Фрося: маленькая повесть        

// Юность. - 2008. - N 8. - С. 10-35. 
 

   8. Анфиногенов, Артѐм. Ультиматум : рассказ                      

// Литературная газета. - 2004. - N 17 (28 апр.-4 мая). - С. 8. 
 

   9. Астафьев, Виктор. Связистка : рассказ // Новый 

мир. - 2001. - N 7. - С. 7-16. 
  

  10. Барков, Александр. Следы на песке : рассказ                 

// Молодая гвардия. - 2009. - N 5/6. - С. 49-79. 
 Дневник женщины-снайпера. 

 

  11. Бармасов, Геннадий. В те трудные годы : рассказы        

// Роман-журнал XXI век. - 2003. - N 4. - С. 100-102. - Содерж.: 

В те трудные годы ; Пилотка. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 7 

 

  12. Бережной, Сергей. На Николу Зимнего : рассказ    

// Наш современник. - 2008. - N 4. - С. 151-157. 
 Рассказ написан по материалам уголовного дела в отношении одного 

из пособников оккупантов (1943 год). 

 

  13. Беспалый, Пѐтр. Коммуна Лекка : лирическая 

повесть // Юность. - 2005. - N 4. - С. 33-40. 
 История любви русского солдата и румынской девушки (1944 год). 

 

  14. Блохин, Николай. Тихвинская (морозная) : рассказ      

// Роман-журнал XXI век. - 2007. - N 11/12. - С. 47-49. 
 Мистический рассказ о божественных силах в Великой 

Отечественной войне. 

 

  15. Богомолов, Владимир. Жизнь моя, иль ты 

приснилась мне? : роман // Наш современник. - 2005. -          

N 10-12 ; 2006. -    N 1 ; 2008. - N 6-12. 
 Войсковая разведка и армейская контрразведка в Великой 

Отечественной войне. Основную роль в романе играют  тексты реальных  

документов (приказы войскам, шифрограммы, донесения), в том числе - 

немецких.  

 

  16. Бондарев, Юрий. Мгновения мира и войны : 

[короткая проза] // Наш современник. - 2009.- N 9. - С. 10-16. 
 Фрагмент книги миниатюр, в том числе - о войне. 

 

  17. Боровский, Федор. "Слава героям!" : рассказ                

// Знамя. - 2002. - N 5. - С. 121-125. 

 

  18. Бородин, Леонид. Ушел отряд : повесть // Москва. - 

2004. - N 7. - С. 9-73. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 8 

 

  19. Бровченко, Владимир. Встреча : рассказ // Роман-

газета XXI век. - 2005. - N 3. - С. 108-109. 

 
  20. Виноградов, Владимир. "Был" : рассказ // Наш 

современник. - 2001. - N 5. - С. 107-110. 
 Автобиографическое повествование. 

 
  21. Волог, Александр. Рапорт всем : (фронтовые 

записки) : рассказ // Молодая гвардия. - 2008. - N 5/6. - С. 7-57. 
 Мистическая история о том, как в Великую Отечественную войну на 

защиту Отечества встают наши предки, воевавшие на Куликовом, 

Бородинском полях. 

 
  22. Габай, Генрих. О доблестях, о подвигах, о славе : 

рассказ // Звезда. - 2005. - N 5. - С. 44-52. 
 История вчерашнего школьника, ставшего на фронте стрелком-

радистом бомбардировщика. 

 
  23. Генатулин, Анатолий. Среди валунов : повесть             

// Дружба народов. - 2005. - N 5. - С. 83-104. 
 Действие повести происходит на Карельском фронте. 

 
  24. Гиршин, Марк. Эне, бенэ, труактор... : рассказ       

// Нева. - 2002. - N 2. - С. 64-78. 
 Оккупация, гетто... 

 
  25. Грабарь, Ольга. Лучший из лучших // Континент. - 

2005. - N 2 (124). - С. 306-322. 
 Герой документально-художественного очерка - генерал, 

командующий дивизией Полынник. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 9 

 

  26. Грабарь, Ольга. Человек войны : рассказы                

// Знамя. - 2003. - N 5. - С. 96-109. - Содерж.: Человек войны ; 

Особое задание ; Благодарность перед строем ; Вальс 

«Берѐзка» ; Догнать свою часть. 

 

  27. Данильченко, Анатолий. Глоток воды : рассказ      

// Наш современник. - 2003. - N 2. - С. 164-171. 

 

  28. Енишерлов, Вольдемар. Война гремела над  

миром : повесть // Наш современник. - 2005. - N 5. - С. 10-51. 
 Автор книги - о своем, предвоенном, поколении, прямо со школьной 

скамьи попавшем на фронт. 

 

  29. Жеребцов, Владимир. Предатель : пьеса в двух 

частях  // Современная драматургия. - 2005. - N 2. - С. 22-33 

 

  30. Жереги, Валериу. Сотворение любви : 

[киносценарий по повести Якова Тихмана "Мотл-Шотхен"]                               

// Киносценарии. - 2005. - N 56. - С. 28-73. 
 История еврейской семьи в довоенные и военные годы.  

 

  31. Исаева, Елена. Вальс Штрауса : драма                     

// Современная драматургия. - 2005. - N 2. - С. 5-21. 
 Пьеса посвящена памяти одного из героев войны, инженера-

капитана 3-го ранга А. И. Пешкина, умершего в плену в 1942 году. 

 

  32. Каледин, Сергей. Почему проиграли войну : 

рассказ     // Континент. - 2007. - N 2 (132). - С. 74-82. 

 

  33. Козин, Александр. В том самом октябре : рассказ           

// Молодая гвардия. - 2007. - N 11/12. - С. 3-22. 
 Первые месяцы войны. Оборона Москвы. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 10 

 

  34. Кокоулин, Леонид. Русский характер : рассказ        

// Роман-журнал XXI век. - 2007. - N 5. - С. 5-8. 

 
  35. Корнилов, Виктор. Батальон : (из фронтовых 

будней)    // Наш современник. - 2002. - N 5. - С. 12-15. 

 
  36. Крейдерман, Борис. Война и люди : повесть                    

// Юность. - 2005. - С. N 11. - С. 2-29. 
 Автобиографическая повесть о войне, которую автор прошел 

пехотинцем. 

 
  37. Кривцов, Алексей. Бронебойщики : фрагмент 

повести // Наш современник. - 2001. - N 9. - С. 138-140. 

 
  38. Кривцов, Алексей : За Одером : фрагменты повести        

// Наш современник. - 2001. - N 9. - С. 140-146. 

 
  39. Кривцов, Алексей. Под Нарвой : фрагменты 

повести // Наш современник. - 2001. - N 9. - С. 132-138. 

 
 40. Кузнецов, Исай. Два рассказа о войне // Октябрь. - 

2005. - N 4. - Содерж.: Подарок оружейников Зуля ; Анхен. 
 1945 год. Советские войска на территории Германии. 

 
  41. Курганов, Алексей. Листья прелые : рассказ           

// Молодая гвардия. - 2001. - N 2. - С. 46-69. 
 Посвящается советской разведгруппе, действовавшей осенью 1944 

года в горах Северной Моравии. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 11 

 

  42. Левитин, Михаил. Мое кино : [киносценарий по 

мотивам рассказа Василия Гроссмана "В Кисловодске"]          

// Октябрь. - 2009. - N 10. - С. 75-119. 
 1942 год, оккупированный Кисловодск. История врача, получившего 

приказ немецкого командования убить раненных красноармейцев. (Здесь 

же - текст рассказа В. Гроссмана). 

 

 43. Мануйлов, Виктор. Выжить и победить : рассказ          

// Молодая гвардия. -  2009. - N 5/6. - С. 3-48. 
Бои на Воронежском фронте. Подвиг майора Вологжина и рядового 

Сотникова. 

 

 44. Мануйлов, Виктор. Заградотряд : рассказ                

// Молодая гвардия. - 2005. - N 3. - С. 95-131. 

 

 45. Мануйлов, Виктор. Штрафники : повесть                

// Молодая гвардия. - 2001. - N 10. - С. 117-179. 

 

 46. Межирицкий, Пѐтр. Долгий преферанс сорок   

второго : рассказ // Знамя. - 2007. - N 5. - С. 4-11. 
Пятеро бойцов разных званий и национальностей после неудачных 

боев на Северном Кавказе пытаются выйти из окружения. 

 

 47. Мельников, Виктор. На бледной дороге : рассказ          

// Молодая гвардия. - 2004. - N 5/6. - С. 166-171. 
Расстрел фашистами женщин. 

 

 48. Михальский, Вацлав. Для радости нужны двое : 

роман // Октябрь. - 2004. - N 1, 11. 
Роман продолжает цикл романов В. Михальского о судьбах двух 

сестѐр, дочерей адмирала Российского Императорского флота 

Мерзловского. Время в романе — на пороге и за порогом Второй мировой 

войны. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 12 

 

 49. Михеенков, Сергей. Поздний листопад : роман              

// Москва. - 2008. - N 5-7. 
Курсантские батальоны в битве за Москву. 

 
 50. Михеенков, Сергей. Сон : рассказ // Юность. -    

2007. - N 6. - С. 72-78. 
Герои рассказа – два бывших артиллериста: ветеран войны и 

милиционер, отслуживший срочную службу. 

 
 51. Михеенков, Сергей. Сон : рассказы // Наш  

современник. - 2007. - N 6. - С. 93-109. - Содерж.: Отец ;     

Сон ; Хрол. 
 «Отец» - рассказ-воспоминание о погибшем на фронте отце. 

 
 52. Молева, Нина. Перелом под Москвой : главы из 

книги «Смерть пионерки» // Москва. - 2004. -  N 10, 11. 
Москва, 1941 – 1942 годы. 

 
 53. Немченко, Гарий. Гуманитарная помощь 42-го 

года : [рассказ] // Наш современник. - 2002. - N 8. - С. 130-145. 

 
 54. Нечипоренко, Юрий. Брат : рассказы // Слово. - 

2007. - N 2. - С. 64-68. - Содерж.: Брат ; Эмигрант. 
«Брат» – рассказ о встрече двух братьев на фронте. «Эмигрант» –  

история любви советского солдата и немки. 

 
 55. Николаев, Игорь. Генерал : документальная 

повесть // Звезда. - 2006. - N 2. - С. 105-147. 
Повесть о командарме, Герое Советского Союза генерал-полковнике 

Александре Васильевиче Горбатове. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 13 

 

 56. Николаев, Игорь. Лейтенанты : повесть // Звезда. - 

2009. -  N 9. - С. 6-74. 

 

 57. Новиков, Владимир. Прорыв : рассказ // Молодая 

гвардия. - 2005. - N 5/6. - С. 198-202. 

 

 58. Носов, Евгений. Фагот : рассказ // Москва. - 2002. -       

N 5. - С. 3-23. 
История бывшего детдомовца по прозвищу Фагот, работавшего во 

время войны на оборонном заводе и вступившем в бой с ворвавшимися в 

город гитлеровцами. 

 

 59. Овчинников, Николай. Давняя история : рассказ          

// Наш современник. - 2003. - N 8. - С. 100-103. 

 

 60. Першанин, Владимир. Задание особой важности : 

сталинградская быль // Наш современник. - 2003. - N 2. -        

С. 107-114. 

 

 61. Петушков, Григорий. Вьюга : рассказ // Наш 

современник. - 2003. - N 7. - С. 69-87. 
 

 62. Пищенко, Виталий. Чудо из чудес : рассказ сторожа      

// Наш современник. - 2001. - N 9. - С. 97-104. 
 

 63. Подлесова, Надежда. «Не шей ты мне, матушка» : 

рассказ // Наш современник. - 2003. - N 8. - С. 107-111. 
Женщины на войне. 

 

 64. Поздняков, Александр. Самострел : пьеса в двух 

действиях // Современная драматургия. - 2005. - N 1. -            

С. 77-96. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 14 

 

 65. Полевич, Александр. Под зеленой звездой : 

новелла // Наш современник. - 2005. - N 12. - С. 33-37. 

 
 66. Попов, Владимир. «На рубежах Курской дуги» : 

отрывок из документальной повести // Наш современник. - 

2004. - N 12. - С. 157-162. 
Действующие лица – Сталин и Жуков. 

 
 67. Попов, Владимир. Разведка боем : документальная 

повесть // Москва. - 2005. - N 5. - С. 4-35. 

 
 68. Проталин, Лев. Благословите светлый час : 

хроника памяти в двух действиях // Современная 

драматургия. -    2005. - N 2. - С. 34-60. 
Пьеса посвящена восемнадцатилетним солдатам Великой 

Отечественной – русскому и немецкому. 

 
 69. Рогачев, Дмитрий. Москва – Сталинград : роман         

// Роман-журнал XXI век. - 2007. - N 11/12 ; 2008. - N 1. 

 
 70. Рошаль, Лев. Фотолюбитель, или Фотография на 

память : [сценарий документального фильма]                          

// Киносценарии. - 2005. - N 2/3. - С. 27-45. 
Сценарий основан на фотографиях из немецкого фотоальбома, 

сделанных на оккупированных советских территориях. 

 
 71. Рябушкин, Дмитрий. Октябрьские иды : роман            

// Москва. - 2004. -  N 6. - С. 10-113. 
История, связанная с так называемыми перемещѐнными ценностями 

(картинами, книгами, коллекциями, оказавшимися в ходе Второй мировой 

войны на чужой территории). 



Так было 

На фронте и в тылу 

 15 

 

 72. Сакович, Павел. Выродок : рассказ / пер. с белорус.    

М. Позднякова // Наш современник. - 2007. - N 12. -                

С. 177-184. 
Предательство на оккупированной территории. 

 

 73. Сегень, Александр. Поп : роман // Наш 

современник. - 2006. - N 6. - С. 3-64. 
Судьба священника в годы войны. 

 

 74. Семѐнов, Виктор. Каждый раз с начала : рассказы        

// Наш современник. - 2005. - N 7. - С. 70-77. - Содерж.: С утра 

пораньше ; Под Вязьмой ; Каждый раз с начала. 

 

 75. Сизоненко, А. Там, за летами и событиями : 

рассказы // Роман-журнал XXI век. - 2002. - N 8. - С. 4-7. - 

Содерж.: Память ; Сухов ; Манько ; Семеро на площади. 

 

 76. Синякин, Сергей. Невзятая высота : рассказы        

// Наш современник. - 2003. - N 2. - С. 76-82. - Из содерж.: 

Последняя охота ; Голод и тетки ; Расстрельные ошибки ; 

Невзятая высота. 

 

 77. Скобелев, Эдуард. Расстрел под Смоленском : 

рассказ // Наш современник. - 2004. - N 5. - С. 157-161. 

 

 78. Солодунов, Иннокентий. «Дезертир» : рассказ        

// Наш современник. - 2001. - N 9. - С. 147-151. 

 

 79. Солодунов, Иннокентий. Последний вальс : 

фрагмент повести // Наш современник. - 2001. - N 9. -            

С. 152-156. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 16 

 

 80. Сорин, Семѐн. С бугра на бугор : неоконченная 

повесть // Наш современник. - 2003. - N 5. - С. 158-164. 

 
 81. Стельмаков, Борис. Тихая война : рассказы // Наш 

современник. - 2008. - N 5. - С. 76-84. - Содерж.: В разведке ; 

Снайперская. 

 
 82. Сутырин, Владимир. Не тот орден : [рассказ]                  

// Юность. - 2005. - N 5. - С. 86-87. 

 
 83. Тимохов, Борис. Разлуки без встреч // Звезда . - 

2005. - N 5. - С. 6-20. 
История любви в письмах 1942 — 1944 годов. 

 
 84. Третьяков, Иван. Лейтенант Горячев : фрагменты 

дилогии // Наш современник. - 2007. - N 5. - С. 9-26. 
Отрывки из дилогии «Вознесение и падение». Главный герой —   

сапер, полковой инженер. 1945 год, граница Венгрии и Словакии. 

 
 85. Уваров, Анатолий. В камыше : рассказ // Наш 

современник. - 2008. - N 8. - С. 98-101. 
Август 1945 года, Второй Дальневосточный фронт. 

 
  86. Федотов, Владислав. Russisch мама : рассказ              

// Нева. - 2009. - N 5. - С. 130-136. 
 История русской женщины, пожалевшей пленного немца (1944 год). 

 
 87. Хатюшин, Валерий. Рассказ матери // Молодая 

гвардия. - 2006. - N 11/12. - С. 235-246. 
В тылу. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 17 

 

 88. Шаповалов, Владислав. «Братья меньшие» и 

война : рассказы // Наш современник. - 2005. - N 6. -                

С. 109-117. - Содерж.: Разведка боем ; Гура-Гумора ; 

Козлиный дух ; Говорящая фамилия ; Секретное задание. 

 

 89. Шефнер, Вадим. Легкая палата : рассказ // Нева. -  

2003. - N 5. - С. 92-99. 

 

 90. Шефнер, Вадим. Последний суд : рассказ // Нева. -  

2005. - N 5. - С. 80-97. 
Месть старика отца за убитого сына. 

 

 91. Шишкин, Евгений. Распятая душа : роман // Наш 

современник. - 2001. - N 11, 12. 
История упрямого, горячего мужика Федора, которого испытывает то 

лагерь, то штрафбат. Дойдя до Берлина, вернувшись домой безногим и 

безруким инвалидом, он кончает жизнь самоубийством. 

 

 92. Эрастов, Евгений. Милая Ади : рассказ // Москва. - 

2006. - N 5. - С. 103-110. 
Рассказ в письмах: немецкий солдат пишет их из Сталинграда своей 

девушке. 

 

 

Воспоминания, документальная проза 
 

  93. Авлошенко, Вадим. Рядом с солдатом : рассказ              

// Искусство кино. - 2007. - N 5. - С. 130-143. 
 Из цикла «Фронтовые кинооператоры». В основу рассказа положены 

воспоминания фронтового кинооператора И. В. Панова, снимавшего 

штурм Берлина. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 18 

 

  94. Алексеев, Михаил. Через годы, через  

расстояния... : автобиографическая повесть в письмах [1942 

— 1943 годов]  // Москва. - 2003. - N 5. - С. 20-70 ; Юность. - 

2004. - N 6. - С. 6-41. 

 
  95. Афанасьев, Анатолий. Ваня Курский : рассказ 

фронтовика // Наш современник. - 2008. - N 6. - С. 140-142. 
 Воспоминания о фронтовом друге. 

 
  96. Ватутина, Мария. Фронтовая тетрадь // Знамя. - 

2005. - N 5. - С. 3-11. 
 Автор публикует фрагменты фронтового дневника своей бабушки   

И. Г. Ливановой и сопровождает их своими стихами. 

 
  97. Войскутинский , Евгений. Баллада о Финском 

заливе : документальная повесть // Дружба народов. - 2005. - 

N 3. -  С. 146-182. 
 Воспоминания участника обороны Ленинграда и Кронштадта, 

краснофлотца, флотского журналиста. 

 
  98. Залгаллер, Виктор. Так начиналась война. Так 

война заканчивалась : главы из книги «Быт войны» // Нева. -     

2005. - N 1. - С. 159-172. 
 Воспоминания ополченца. 

 
  99. Казаков, Анатолий. На той давнишней войне                

// Звезда. - 2005. - N 5. - С. 55-115. 
 Автобиографические записки бывшего солдата, одного из тех 

призывников 1921 — 1923 годов рождения, которых к 1942 году в живых 

оставалось только трое из тысячи. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 19 

 

 100. Капитонов, Евгений. Сталинград : мемуары 

рядового Красной армии // Наш современник. - 2003. - N 2. - 

С. 4-19. 

 
 101. Козловский, Я. Не дрогнув, мы войны испили 

чару : из дневника // Литературная газета. - 2001. - N 5. -        

С. 166-174. 

 
 102. Крейдерман, Борис. Оборона Воронежа. 1942 : из 

пережитого // Москва. - 2005. - N 2. - С. 174-185. 

 
 103. Кузнецов, Пѐтр. Сын войны : [рассказ-

воспоминание]  // Слово. - 2005. - N 1. - С. 57-61. 
 Писатель рассказывает о том, как отразилась война на судьбе его 

семьи. 

 
 104. Лопатников, Леонид. Московский мальчик на 

войне : отрывки из воспоминаний старого московского 

журналиста // Новый мир. - 2005. - N 5. - С. 116-134. 

 
 105. Менакер, Леонид. Калейдоскоп : [короткие 

рассказы]   // Звезда. - 2008. - N 11. - С. 20-101. 
 Мемуарные рассказы кинорежиссера и сценариста, в том числе о  

войне, блокаде. 

  
 106. Михеенков, Сергей. Когда мы были на войне... : 

солдатские истории // Наш современник. - 2008. - N 6. -         

С. 38-66 ; 2009. - N 6. - С. 6-34. 
  Воспоминания участников войны: артиллеристов, связистов, 

летчиков — солдат и офицеров (литературно обработанные записи). 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 20 

 

 107. Орябинский, Юрий. Выжили и сберегли : 

документально-художественная повесть // Москва. - 2004. -   

N 5. - С. 185-196. 
 Судьбы людей во время войны. На основе воспоминаний семьи 

Мартыненко. 

 

 108. Первенцев, Аркадий. Москва опаленная                 

// Москва. - 2001. - N 6. - С. 3-33. 
 Отрывки из дневников (первые месяцы войны). 

 

 109. Походаев, Юрий. Одна пушечка : фронтовая быль         

// Литературная газета. - 2001. - N 49 (5-11 дек.). - С. 14. 

 

 110. Рабичев, Леонид. Война всѐ спишет : несколько 

фрагментов из книги воспоминаний о войне // Знамя. - 2005. - 

N 2. - С. 142-166. 

 

 111. Репина, Татьяна. Солдатский аттестат зрелости : 

страницы фронтового дневника // Москва. - 2001. - N 5. -       

С. 5-23. 

 

 112. Решетников, Василий. Русский солдат : 

документальная повесть // Молодая гвардия. - 2005. -               

N 1/2 - 7/8. 
 Воспоминания участника войны. 

 

 113. Рольникайте, Маша. Литовские новеллы                

// Звезда. - 2007. - N 7. - С. 129-134. - Содерж.: Спасѐнный 

мальчик ; Три жизни Льва Левицкого ; Учитель. 
 Судьбы литовских евреев в годы войны: режиссѐра Камы Гинкаса, 

писателя Льва Левицкого, школьного учителя Ионайтиса. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 21 

 

 114. Рыженков, Александр. Оккупация : 

(воспоминание фронтовика) // Наш современник. - 2001. -       

N 5. - С. 23-33. 

 
 115. Филютович, Пѐтр. Осколки : фронтовые и 

послевоенные воспоминания // Наш современник. - 2005. -    

N 5. - С. 195-203. 

  
 116. Чуров, Владимир. Тайна четырѐх генералов : 

фрагменты повести // Звезда. - 2004. - N 12. - С. 187-195. 
 Автобиографическая повесть посвящена деду, полковнику-

фронтовику Владимиру Иосифовичу Брежневу. Здесь же — о причинах 

поражения Красной Армии в 1941 году. 

 
 117. Шалагинов, Вячеслав. Злой Борис : (рассказ 

Бориса Волошинского) // Юность. - 2001. - N 6. - С. 34-45. 

 
 118. Шаров, Владимир. «Когда Шера в форме» : 

история моего отца // Знамя. - 2009. - N 10. - С. 115-122. 
 Отец автора  в годы войны был фронтовым корреспондентом. 

 

 

Стихи 

 
 119. Александров, Иван. Вербный родник : стихи         

// Роман-журнал XXI век. - 2008. - N 5. - С. 70-73. -                

Из содерж.: Безвестный подвиг ; Завет. 

 
 120. Ананичев, Александр. Дыханье войны : 

стихотворение // Юность. - 2002. - N 11. - С. 47. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 22 

  

121. Андреев, Владимир. Знамя победы : стихотворение      

// Наш современник. - 2009. - N 5. - С. 3-4. 

 

 122. Андреев, Владимир. К немцам ["Вы не 

попросили прощения..."] : стихотворение // Наш 

современник. - 2009. - N 12. - С. 200-201. 
 "Белые стихи". 

 

 123. Байрамов, Тимур. "Нам девятого мая - сидеть за 

столом..." : стихотворение // Нева. - 2007. - N 5. - C. 115-116. 

 

 124. Беледин, Юрий. Духовой оркестр : стихи                        

// Литературная газета. - 2007. - N 7 (21-27 февр.). - С. 15. -   

Из содерж.: "Уже за шесть десятков лет перевалило той 

победе..." ; "Нас Рихтгоф бомбил в Сталинграде...". 

 

 125. Беледин, Юрий. Сестра совести : стихи                   

// Литературная газета. - 2005. - N 19 (6-12 мая). - С. 8. 

 

 126. Беляев, Владимир. Стихи // Наш современник. - 

2009. - N 5. - С. 85-86. 

 

 127. Бердичевский, Марк. Киев сорок пятого года : 

памяти Якова Гальперина : стихи // Континент. - 2008. -          

N 2 (136). -  С. 106-112. 
 Стихи памяти студента-филолога, поэта Якова Гальперина, 

погибшего в гестапо в Киеве в 1943 году. 

 

 128. Бобров, Александр. На московских высотах :      

65-летию битвы под Москвой посвящается : стихи                   

// Литературная газета. - 2006. - N 45 (1-7 нояб.). - С. 8. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 23 

 

 129. Борисов, Михаил. Дней ушедших трепетные  

лица : стихи // Наш современник. - 2006. - N 6. - С. 80-82. -              

Из содерж.: "В тот день была нелѐтная погода..." ; "Никогда не 

скинуть нас со счѐта...". 

 
 130. Борисов, Михаил. Дойдѐм до Берлина : стихи         

// Роман-журнал XXI век. - 2005. - N 3. - С. 8-9. 

 
 131. Борисов, Михаил. Сыны России : стихи // Роман-

журнал XXI век. - 2004. - N 10. - С. 30-31. - Из содерж.: "Всей 

душой..." ; Позиция. 

 
 132. Вавилов, Александр. Дорожные тени : стихи         

// Наш современник. - 2007. - N 10. - С. 164-166. - Из содерж.:  

Солдат ; Дорожные тени.  

 
 133. Ваншенкин, Константин. Воспоминание о сухом 

пайке : стихи // Знамя. - 2009. - N 10. - С. 45-49. 

 
 134. Ваншенкин, Константин. Купанье в Дунае : стихи        

// Знамя. - 2008. - N 12. - С. 3-5. 

 
 135. Верстаков, В. Над Западным Бугом : 

стихотворение     // Наш современник. - 2001. - N 1. - С. 109. 

 
 136. Витаков, Алексей. Снеговая тетрадь : стихи          

// Роман-журнал XXI век. - 2007. - N 2. - С. 51-53. -                

Из содерж.: Меркурий Смоленский ; "Шѐл убитый солдат по 

дорогам войны...". 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 24 

 

 137. Влодов, Юрий. Жуков : стихотворение // Дружба 

народов. - 2009. - N 12. - С. 5. 

 

 138. Волохов, Владимир. На войне как на войне : 

стихотворение // Наш современник. - 2005. - N 7. - С. 28. 

 

 139. Голубев, Борис. Снегопад 41-го года : 

стихотворение     // Молодая гвардия. - 2001. - N 5/6. - С. 137. 
 Парад на Красной площади в ноябре 1941 года. 

 

 140. Гончаров, Николай. Когда солдат не станет на 

земле : стихотворение // Литературная газета. - 2008 - N 19                  

(7-13 мая). - С. 7.  

 

 141. Гоц, Геннадий. Равняясь на знамя Победы : стихи        

// Роман-журнал XXI век. - 2005. - N 3. - С. 49-51. 

 

 142. Дарин, Дмитрий. Высшая правда : стихи                        

// Литературная газета. - 2008. - N 25 (18-24 июня). - С. 7. - 

Содерж.: Волгоград - Сталинград ; Похоронка ; Медаль ; Без 

меня. 

 

 143. Дементьев, Андрей. Солдаты Великой   

Отечественной : стихотворение // Литературная газета. - 

2007. - N 29 (18-24 июля). - С. 8. 

 

 144. Динабургский, Валентин. Последний солдат : 

стихи // Литературная газета. - 2007. - N 19 (4-11 мая). - С. 8. 

 

 145. Догадаев, Владимир. Фронтовая ночь : стихи                

// Литературная газета. - 2009. - N 19/20 (6-12 мая). - С. 7. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 25 

 

 146. Донбай, Сергей. Кадры хроники : стихотворение    

// Наш современник. - 2009. - N 8. - С. 119. 
 

 147. Доризо, Николай. Первое мирное небо : стихи               

// Литературная газета. - 2005. - N 19 (6-12 мая). - С. 8. 
 

 148. Иванов, Владимир. Подслушанное : стихотворение        

// Октябрь. - 2009. - N 5. - С. 28-29. 
 

 149. Кабаков, Марк. Летучая гряда : стихотворение              

// Литературная газета. - 2002. - N 18/19 (8-14 апр.). - С. 8. 
 

 150. Ковалѐв, Анатолий. На вокзале юности // Молодая 

гвардия. - 2009. - N 4. - С. 17-21. - Из содерж.: Встреча ; 

Гармонист. 
 

 151. Колтаков, Сергей. Вечный огонь : стихи                         

// Литературная газета. - 2002. - N 18/19 (8-14 апр.). - С. 8. 
 

 152. Корнеев, Вадим. Сердце от любви и боли      

дрогнет : стихи // Наш современник. - 2006. - N 5. - С. 55-57. -               

Из содерж.: Курская дуга ; Возвращение ; Прощание 

славянки. 
 

 153. Кочетков, Виктор. Далѐкий свет : стихи // Наш 

современник. - 2003. - N 10. - С. 3-8. - Из содерж.:              

Весть ; "Взорвѐтся тишина и разлетится в клочья..." ; Июль 

41-го года ; В сожжѐнной деревне ; При посещении воинского 

кладбища ; Окопный колосок. 
 

 154. Львов, Михаил. У входа в Скалат : стихотворение         

// Урал. - 2007. - N 12. - С. 4. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 26 

 

 155. Мазлумян, Крикор. Стихи // Народное   

творчество. - 2006. - N 3. - С. 61. - Содерж.: "Нет - войне!" ; 

Память ; Обелиски.  

 

 156. Макаров, Аркадий. У могилы неизвестного 

солдата : стихотворение // Наш современник. - 2008. - N 6. - 

С. 122. 

 

 157. Матросов, Виктор. Две матери : стихотворение       

// Наш современник. - 2002. - N 3. - С. 83. 
 Посвящается Марии Семѐновой - матери, потерявшей на войне 

девять детей. 

 

 158. Медведева, Надежда. Стихи // Роман-журнал XXI 

век. - 2006. - N 5. - С. 108-109. - Из содерж.: Враг пришѐл ; 

Горестные дни ; Каждый десятый ; Бабы ; Под Рудней ; Дочки 

России. 

 

 159. Ножкин, Михаил. Под Ржевом : стихотворение      

// Наш современник. - 2007. - N 1. - С. 80-81. 

 

 160. Овчинцев, Владимир. Степные маки : 

стихотворение  // Наш современник. - 2009. - N 8. - С. 15-16. 
 О погибших на войне солдатах - калмыке и башкире. 

 

 161. Панова, Ирина. Солдат и Жуков : стихотворение           

// Роман-журнал XXI век. - 2007. - N 6. - С. 63. 

 

 162. Панченко, Пимен. Герой : стихотворение / пер.               

с белорус. И. Котлярова // Дружба народов. - 2007. - N 11. -     

С. 130-133. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 27 

 

 163. Плотников, Александр. Всѐ было ["Всѐ было: 

горечь отступленья..."] : стихотворение // Роман-журнал XXI 

век. - 2003. - N 5/6. - С. 35. 

 

 164. Полякова, Надежда. Стихи // Нева. - 2003. - N 12. -       

С. 114-117. - Из содерж.: 22 июня ; Ночная боль ("Суставами 

хрустит во мне война..."). 

 

 165. Походня, Леонид. Я из 62-й : стихи // Роман-журнал 

XXI век. - 2004. - N 5. - С. 96-102. 

 

 166. Поэзия подвига и весны : стихи / В. Коржиков,              

В. Синев, М. Найдич, В. Спектор, Ю. Кобрин, В. Бутенко,     

С. Рыбалко, В. Башунов // Литературная газета.- 2005. - N 19 

(6-12 мая). - С. 13. 

 

 167. Разумовский, Ю. Потомок, ты меня прочти : 

стихи // Литературная газета.- 2001. - N 24/25 (20-26 июня). - 

С. 12. 

 

 168. Ревич, Александр. Воспоминания о Златоусте : 

поэма  // Дружба народов. - 2006. - N 2. - С. 3-4. 
 Война, госпиталь, эвакуация. 

 

 169. Ревич, Александр. На ветрах эпохи : цикл поэм             

// Дружба народов. - 2002. - N 5. - С. 3-9. - Из содерж.:             

20 июня 1941 года ; Поэма дороги. 

 

 170. Савостин, Николай. Картины милой старины : 

стихи // Литературная газета. - 2009. - N 19/20 (6-12 мая). -     

С. 7. 



Так было 

На фронте и в тылу 

 28 

 

 171. Свирка, Юрась. Баллада мужества : 

стихотворение / пер. с белорус. Ф. Ефимова // Наш 

современник. - 2004. - N 12. - С. 123-124. 

 

 172. Семернин, Вадим. Возвращение : стихи // Клуб. -   

2007. - N 1. - С. 29. 

 

 173. Силкин, Владимир. Звезда отца : стихи // Молодая 

гвардия. - 2001.- N 5/6. - С. 138-140. 

 

 174. Силкин, Владимир. Не забудет своих страна : 

стихи // Роман-журнал XXI век. - 2005. - N 3. - С. 40-41. -                

Из содерж.: Голоса ; У монумента "Родина-мать в 

Волгограде". 

 

 175. Ситников, Николай. Балтийский десант : 

стихотворение // Наш современник. - 2009. - N 5. - С. 217. 
 Посвящено Герою Советского Союза П. И. Чалову. 

 

 176. Скорик, Владимир. Вѐрсты, вѐрсты : 

стихотворение    // Наш современник. - 2009. - N 5. - С. 218. 
 Пехота на войне. 

 

 177. Смирнов, Игорь. Огонь на себя : стихи 

//Литературная газета. - 2007. - N 19 (4-11 мая). - С. 8. 

 

 178. Сорокина, Ольга. "Парады и награды - для  

живых..." : стихотворение // Роман-журнал XXI. - 2004. -      

N 4. - С. 24-25. 
 Памяти погибших. 

 



Так было 

На фронте и в тылу 

 29 

 

 179. Станцев, Венедикт. Мы ещѐ поживѐм : стихи         

// Наш современник. - 2007. - N 1. - С. 13-15. 

 

 180. Субботин, Василий. Доля : стихи // Литературная   

газета. - 2002. - N 7 (20-26 февр.). - С. 8. - Содерж.: "Надолбы. 

Недобрый блеск орудий..." ; Эпитафия. 

 

 181. Тимофеевский, Александр. Девятое мая 1945  

года : хроника : стихотворение // Дружба народов. - 2005. -    

N 5. -    С. 3. 

 

 182. Трофимов, Александр. Поклон : стихи // Молодая 

гвардия. - 2006. - N 5/6. - С. 36-38. - Из содерж.: Сорок  

первый ; Возвращение солдата ; "Пала в поле тень от 

обелиска..." ; Салют Победы ; Солдат, "Как сурово жизнь по 

венам движется...". 

 

 183. Чистяков, Геннадий. Неизвестный : стихотворение       

// Нева. - 2007. - N 4. - С. 150. 
 От лица погибшего солдата. 

 

 184. Яшина, Инэль. "...Окопы в дальних мурманских 

болотах..." : стихотворение // Наш современник. - 2007. -       

N 8. - С. 136 

.



 

 30 

 
 
 

Ушедшие в небо 
Лѐтчики в Великой Отечественной войне 

 
 

Художественная и документальная проза 

 
 185. Волков, Борис. До свидания, товарищи! : повесть         

// Знамя. - 2003. - N 12. - С. 6-34. 

 
 186. Ежов, В. Акрихиновый бал : синопсис : 

[киносценарий] / В. Ежов, А. Глазков // Искусство кино. - 

2005. - N 2. -           С. 108-122. 

 
 187. Игумнов, Дмитрий. Ушедшие в небо : рассказ                

// Юность. - 2009. - N 5. - С. 16-20. 
 Подвиг чудаковатого лейтенанта Чурочкина. 



Ушедшие в небо 

Лѐтчики в Великой Отечественной войне 

 31 

 

 188. Лобков, Борис. Грозная осень : [киносценарий]              

// Киносценарии. - 2007. - N 4. - С. 38-74 
 Посвящается лѐтчикам Первого минно-торпедного авиационного 

полка Балтийского флота, которые в ночь с 7 на 8 августа 1941 года 

нанесли по Берлину самый первый бомбовый удар. 

 
 189. Мануйлов, Виктор. Распятие : повесть // Молодая 

гвардия. - 2003. - N 3. - С. 74-204. 

 
 190. Попов, Сергей. Свободная охота : рассказ // Наш 

современник. - 2005. - N 6. - С. 130-133. 
 На основе воспоминаний трижды Героя Советского Союза лѐтчика 

Александра Ивановича Покрышкина. 

 
 191. Черкасский, Михаил. Из рассказов лѐтчика 

Разумова // Нева. - 2005. - N 5. - С. 48-79. 

 
 192. Юренев, Ростислав. В оправдание этой жизни               

// Искусство кино. - 2005. - N 5, 6. 
 Воспоминания военного летчика. 

 

 

См. также №№ 22, 106, 326.



 

 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Люди в броне 

Танкисты в Великой Отечественной войне 

 

 
Художественная и документальная проза 

 
 193. Александров, Анатолий. «Цитадель»... 

Прохоровка : документальная повесть // Наш современник. - 

2008. -  N 7. - С. 147-161. 
 Танковое сражение на Курской дуге (станция Прохоровка, 1943 год). 

 
 194. Мануйлов, Виктор. Выжить и победить : рассказ          

// Наш современник. - 2009. - N 10. - С. 51-83. 
 История о том, как танкисты провели в подбитом танке в 

расположении немецкой армии несколько дней, докладывая по рации 

обстановку и наводя артиллерию. 



Люди в броне 

Танкисты в Великой Отечественной войне 

 33 

 
 195. Седых, Анатолий. Летнее солнцестояние : повесть       

// Наш современник. - 2006. - N 5. - С. 11-54.  
 О командире 28-й танковой дивизии, командующем фронтом           

И. Д. Черняховском. 

 
 196. Стельмаков, Борис. Сто двадцать два дня : 

рассказ // Наш современник. - 2008. - N 7. - С. 139-146. 

 

 
Стихи 

 
 197. Черкесов, Валерий. Под Прохоровкой ; Ветераны 

Прохоровского сражения : стихи // Роман-журнал XXI век. - 

2008. - N 9. - С. 82.  

 

 

См. также № 152. 



 

 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

В тылу врага 

Партизаны в Великой Отечественной войне 

 
 

Художественная проза 
 

 198. Бородин, Леонид. Ради детей : рассказ // Москва. -  

2008. - N 5. - С. 50-68. 

 

 199. Быков, Василь. Болото : повесть / пер. с белорус. 

автора // Дружба народов. - 2001. - N 7. - С. 7-33. 

 

 200. Быков, Василь. Короткая песня : рассказ / пер.              

с белорус. автора // Дружба народов. - 2002. - N 4. - С. 70-82. 

 

 201. Быков, Василь. На болотной стѐжке : рассказ / пер.       

с белорус. автора // Звезда. - 2001. - N 8. - С. 6-21.



                                                         В тылу врага 

Партизаны в Великой Отечественной войне 

 35 

 

 202. Горчаков, Овидий. Партизанская мать : рассказ    

// Наш современник. - 2004. - N 6. - С. 34-42. 
 

 203. Дробашенко, Сергей. Расстрел : рассказ : (из цикла 

Записки старой учительницы) // Молодая гвардия. - 2007. -    

N 3. - С. 156-166. 
 Расстрел мирных жителей, помогавших партизанам. 
 

 204. Евсеенко, Иван. Каратели : рассказ // Наш 

современник. - 2009. - N 5. - С. 57-63. 
 

 205. Иващенко, Анатолий. Объект «Вервольф»            

// Юность. - 2001. - N 9. - С. 50-65. 
 

 206. Килеса, Вячеслав. Расстрел : рассказ // Наш 

современник. - 2006. - N 5. - С. 78-79. 
 Расстрел семьи партизана. 
 

 207. Кожедуб, Алесь. Комендант : рассказ // Слово. - 

2001. - N 3. - С. 84-92. 
 Из деятельности разведывательно-диверсионной группы Василия 

Кожедуба. 
 

 208. Некрасов, Геннадий. Дождаться рассвета : повесть      

// Воин России. - 2009. - N 7-10. 
 

 209. Садулаев, Герман. Partyzanы & Полицаи : рассказ       

// Дружба народов. - 2009. - N 7. - С. 68-83. 
 История деревни Спорово (Брестская область, Белоруссия), которая в 

годы войны не была занята фашистами и существовала практически как 

самостоятельная «республика». 
 

 

См. также № 72.



 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

900 дней и ночей 

Блокада Ленинграда 

 

 
Художественная проза 

 
 210. Агафонов, Николай. Мы очень друг другу   

нужны : рассказ // Наш современник. - 2005. - N 12. -             

С. 21-28. 
 Православная церковь во время блокады. 

 
 211. Андерегг, Елена. Маленькие рассказы // Звезда. -   

2008. - N 2. - С. 142-147. - Содерж.: «Доброе утро, люди!» ; 

Три картошки ; Ночная рубашка ; Милиционер ; «Хлебная» ; 

Мурочка ; Кошки. 

.



900 дней и ночей 

Блокада Ленинграда 

37 

 

 212. Иванов, Борис. Длинная снеговая дорога : рассказ       

// Нева. - 2006. - N 11. - С. 60-71 

 Ленинград, блокада. Учительница обходит квартиры своих учеников, 

 составляя списки умерших и ещѐ живых детей. 

 
 213. Радлов, Сергей. Ушебти : [киносценарий]                

// Искусство кино. -  2004. - N 8. - С. 129-152. 
 13-летний мальчик в блокадном Ленинграде. 

 
214. Шестинский, Олег. Отпрыски дьявола : рассказ           

// Слово. - 2002. - N 6. - С. 15-19. 
Судьба медсестры блокадного госпиталя. Надругательство над еѐ 

могилой в наши дни. 

 

 

Воспоминания, документальная проза 

 
 215. Благодарнова, Фаина. Блокада : [документальный 

очерк] // Октябрь. - 2001. - N 12. - С. 163-167. 

 
 216. Василевская, Анна. Книга о жизни // Новый мир. - 

2003. - N 2, 3. 

 
 217. Иверни, Виолетта. Нево // Нева. - 2002. - N 1. -              

С. 126-142. 
 Автобиографическое повествование о блокадном детстве. 

 
 218. Иверни, Виолетта. Эшелон // Звезда. - 2005. - N 5. -       

С. 23-41. 
 Эвакуация из блокадного Ленинграда. 

 



900 дней и ночей 

Блокада Ленинграда 

38 

 

 219. Калинин, Георгий. Сильнее жизни, сильнее 

смерти : рассказ старого блокадника // Москва. - 2004. - N 2. -              

С. 182-186. 

 

 220. Капышев, Геннадий. Сквозь дымку времени                

// Звезда. - 2005. - N 5. - С. 116-123. 

 

 221. Кураев, Михаил. Блокадные весы : 

документальное повествование // Нева. - 2005. - N 5. - С. 4-34. 
 Повседневная жизнь блокадного города (по дневникам очевидцев и 

документам). 

 

 222. Петерсон, Виктор. Из блокады — на большую 

землю // Нева. - 2002. - N 9. - С. 152-164. 
 Воспоминание о блокадном детстве. 

 

 223. Ратнер, Лазарь. Вы живы в памяти моей : 

воспоминания блокадного мальчика // Нева. - 2002. - N 9. -     

С. 137-151. 

 

 224. Сашонко, Владимир. Точка на карте : 

документальная повесть // Нева. - 2002. - N 9. - С. 104-136. 
 Фрагменты автобиографического повествования о первых месяцах 

войны и блокады Ленинграда. 

 

 225. Синани, Игорь. Прорыв блокады // Звезда. -    

2005. - N 2. - С. 182-188. 

 

 226. Шестинский, Олег. «Я его спасу силой своей 

любви»  // Слово. - 2005. - N 1. - С. 43-56. 
 Рассказы-воспоминания писателя о своѐм блокадном детстве. 

 



900 дней и ночей 

Блокада Ленинграда 

39 

 

Стихи 
 

 227. Бурковская, Жанна. "А бабушка с чашкой по     

дому..." : стихотворение // Нева. - 2003. - N 5. - С. 117. 

 

 228. Головенчиц, Михаил. "День блокадный стучится 

в окошко..." : стихотворение // Нева. - 2007. - N 5. - С. 118. 

 

 229. Головенчиц, Михаил. "Как мало ленинградцев 

старых..." : стихотворение // Нева. - 2007. - N 9. - С. 23. 

 

 230. Гоппе, Герман. "У старушек блокадных 

особенный день - пенсионный..." // Нева. - 2005. - N 5. -      

С. 36. 

 

 231. Градов, Пѐтр. Шло народное ополчение : 

стихотворение // Литературная газета. - 2005. - N 5                

(9-15 февр.). - С. 6. 
 Оборона Ленинграда. 

 

 232. Качанов, Михаил. Ода Ленинграду : 

стихотворение // Юность. - 2006. - N 5. - С. 111. 

 

 233. Мочалов, Лев. Последние годы тѐти Ани : 

стихотворение // Нева. - 2003. - N 5. - С. 99. 

 

 234. Пуханов, Виталий. "В Ленинграде, на  

рассвете..." : стихотворение // Новое литературное   

обозрение. - 2009. - N 2 (96). - С. 255-256. 

 

См. также №№ 97, 105, 275, 293, 327.



 

40 

 

 

Трагедия плена 

 

 

Художественная проза 
 

 235. Иличевский, Александр. На даче : рассказ              

// Октябрь. - 2008. - N 5. - С. 84. - (Рассказ с ладонь). 
 Неожиданная ассоциация с лагерем смерти Треблинка. 

 

 236. Лобановская, Ирина. Девушка со стаканом : 

рассказ // Слово. - 2003. - N 6. - С. 67-71. 
 Концлагерь. 

 

 237. Михеенков, Сергей. Пленный : рассказ // Москва. - 

2007. - N 10. - С. 125-136. 
 

 238. Пациенко, Геннадий. «Билет на Марсель...» : 

рассказ-быль // Наш современник. - 2008. - N 12. - С. 88-99. 
 История дружбы русского и французского солдат в фашистском 

плену.



Трагедия плена 

41 

 

 239. Примаченко, Павел. Звезда воскресения : рассказ 

// Наш современник. - 2007. - N 6. - С. 125-128. 
 Расстрел фашистами советских военнопленных. История спасения 

одного из них. 
 

 240. Сахибзадинов, Айдар. Красные маки : повесть       

// Наш современник. - 2005.- N 7. - С. 80-99. 
 Подпольная работа советских военнопленных в немецких легионах, 

их совместная с французскими партизанами борьба с фашистами. 

 

 

Воспоминания, документальная проза 
 

 241. Вишневецкая, Марина. Опыт принадлежания : из 

книги «Опыты» // Октябрь. - 2002. - N 10. - С. 100-109. 
 Еврейское гетто. 
 

 242. Гулин, Анатолий. И не комиссар, и не еврей : моя 

неволя // Новый мир. - 2005. - N 7. - С. 66-99. 
 Воспоминание о немецком плене (1942 — 1945), о возвращении на 

родину. 
 

 243. Солоухина-Заседателева, Роза. На задворках 

Победы : дневник // Юность. - 2001. - N 4/5. - С. 4-35. 
 Дневник девушки, пережившей оккупацию и подневольный труд в 

Германии. 

 

Стихи 
 

 244. Румянцев, Дмитрий. Треблинка : стихотворение           

// Дружба народов. - 2005. - N 11. - С. 68. 

 

См. также №№ 31, 259, 331. 



 

42 

  

Дети войны 

 
 

Художественная проза 
 

 245. Агафонов, Николай. Воскресение из мѐртвых : 

рассказы // Наш современник. - 2007. - N 6. - С. 52-77. - 

Содерж.: По щучьему велению ; Чаю воскресения мертвых ; 

Вика с Безымянки. 
 Дети и война. Вера на войне. 

 

 246. Бокарев, Геннадий. Игра : маленькая киноповесть 

// Урал. - 2006. - N 1. - С. 145-171. 
 Конец войны, мальчики-подростки: немецкий и русский...



Дети войны 

43 

 

 247. Бригис, Павел. Детям войны посвящается... : 

рассказы // Юность. - 2007. - N 5. - С. 6-16. - Содерж.: Нож ; 

Ваня-Солнышко ; «Человек с ружьѐм» ; Люмба ; Письмо 

оттуда, где родился Бог... 
 Рассказ «Нож» — о мальчике, спасшего сбежавшего из плена. «Ваня-

Солнышко» - рассказ о том , как любовь к светлому, к книгам побеждает 

даже страх перед смертью. В рассказе «Человек с ружьѐм» немецкий 

офицер забавы ради охотится за детьми. Героиня рассказа «Люмба» –   

немецкая овчарка, сбежавшая от фашистов , помогла выжить русской 

семье. «Письмо оттуда, где родился бог» – история женщины, 

сохранившей жизнь еврейской девочке. 

 

 248. Геращенко, Андрей. Бельчонок : рассказ // Наш 

современник. - 2008. - N 12. - С. 123-126. 
 Фашисты убивают маленького мальчика на оккупированной 

территории. 

 

 249. Костенко, Виктор. Рассказы // Наш современник. - 

2004. - N 6. - С. 3-10. - Содерж.: Долговязый Клаус ; Вдовий 

суп. 
 Рассказы-воспоминания о военном детстве. В рассказе «Долговязый 

Клаус» дети подкармливают пленных немцев. «Вдовий суп» - рассказ о 

трудной жизни семьи, потерявшей на фронте отца. 

  

 250. Кунин, Владимир. Сволочи : [киносценарий]           

// Искусство кино. - 2005. - N 12. - С. 61-82. 
 Об использовании детей (малолетних преступников) в диверсионных 

операциях во время войны. 

 

 251. Купреев, Михаил. Облава : отрывок из повести 

«Детские игры против войны» / пер. с белорус. В. Машкова    

// Литературная газета. - 2002. - N 8 (27 февр. - 5 марта). - 

(«Лад». Вып.1. - С. 4). 



Дети войны 

44 

 

 252. Лиханов, Альберт. Лежачих не бьют : повесть : из 

романа в повестях «Русские мальчики» // Наш современник. - 

2004. - N 11. - С. 7-40 ; Юность. - 2005. - N 10. - С. 57-80. 
 Взаимоотношения русского мальчика и немецких военнопленных. 

 

 253. Митько, Евгений. Арон : киносценарий                    

// Искусство кино. - 2005. - N 5. - С. 155-174. 
 

 254. Осыков, Александр. Лукич : рассказ // Наш 

современник. - 2009. - N 4. - С. 181-183. 
 Старый истопник вспоминает погибшего во время войны маленького 

сына. 

 

 255. Приставкин, Анатолий. Вагончик мой дальний : 

повесть // Октябрь. - 2005. - N 8. - С. 54-145. 
 Судьба подростка военного времени: интернат, эвакуация, тюрьма. 

 

 256. Ридель, Роберт. Ограничения : [воспоминания]       

// Континент. - 2008. - N 3 (137). - С. 42-113. 
 Воспоминания о военном детстве и послевоенной юности. 

 

 257. Рощин, Михаил. Два рассказа из прошлого : 

рассказы // Октябрь. - 2002. - N 5. - С. 144-163. - Содерж.: 

Ёлка сорок первого года ; Таня Боборыкина и Парад Победы. 
 

258. Сакович, Павел. Долг : рассказ / пер. с белорус.   

М. Позднякова // Наш современник. - 2007. - N 12. -                

С. 174-187. 
 

 259. Самохлеб, Анатолий. Страшная сказка : повесть   

// Нева. - 2008. - N 5. - С. 8-118. 
 История мальчика и его семьи, переживших оккупацию, концлагерь, 

медицинские опыты фашистов над детьми, принудительные работы. 



Дети войны 

45 

 

 260. Симоновский, Леонид. Любящий вас навсегда : 

повесть // Нева. - 2002. - N 8. - С. 28-91. 
 Оккупация, военное детство. 

 

 261. Ситников, Владимир. Скитания Лаперузы : 

рассказ // Наш современник. - 2002. - N 6. - С. 182-188. 
 История подростка (военное и послевоенное время). Упомянут город 

Курган: герой рассказа, убежав из детдома, попадает в колонию в Кургане. 

 

 262. Скачков, Виктор. Сталинградский Гаврош : 

документальная повесть // Наш современник. - 2003. - N 2. - 

С. 86-97. 
 

 263. Слуцкис, Миколас. Сердце : рассказ / пер. с лит.   

Т. Перуновой // Дружба народов. - 2008. - N 8. - С. 49-53. 
 Маленькую девочку-еврейку отец пытается спасти от гибели, 

оставив еѐ в литовской семье. 

 

 264. Споров, Борис. После войны (год в деревне) : 

роман // Москва. - 2005. - N 11, 12. 
 Автобиографическая проза — воспоминания о послевоенном детстве 

(1945 год), проведѐнном в деревне на Волге. 

 

 265. Старостин, Александр. Стрела летящая : повесть 

// Москва. - 2007. - N 5. - С. 8-44. 
 Судьба мальчика — сына репрессированных родителей. Война, 

приѐмник-распределитель, детский дом, эвакуация... 

 

 266. Трахименок, Сергей. Дети войны : повесть            

// Роман-журнал XXI век. - 2005. - N 1. - С. 54-87. 
 

 267. Трохина, О. В. Военное детство Маши Репкиной : 

[рассказы] // Роман-журнал XXI век. - 2005. - N 5/6. - С. 38-57. 



Дети войны 

46 

 

 268. Устинов, Валентин. Калена стрела венчала : 

рассказ // Москва. - 2009. - N 5. - С. 3-11. 
 1945 год. Возвращаясь из эвакуации в свой детский дом, дети 

попадают под бандитский обстрел. 

 
 269. Фидельгольц, Юрий. Магом шарж : повесть           

// Москва. - 2005. - N 6. - С. 49-122. 
 Военное детство, эвакуация. 

 
 270. Хомутов, Леонид. Всѐ, всѐ настоящее русское 

было : из повести «В лихолетье» // Наш современник. -     

2005. - N 2. - С. 142-149. 
 Фрагмент автобиографической повести. Главный герой 

повествования, «мужичок с ноготок» Боря Ушаков — один из 

представителей многомиллионной армии тружеников тыла в годы войны. 

 

 

Воспоминания, документальная проза 

 
 271. Алексеев, Игорь. Моя война // Континент. - 2005. - 

N 2 (124). - С. 323-334. 
 Воспоминание о военном детстве. 

 
 272. Барин, Сергей. Осколки радуги // Знамя. - 2006. - 

N 1. - С. 120-135. 
 Воспоминания художника о своем военном и послевоенном детстве, 

юности. 

 
 273. Бородин. Леонид. Справа — гора Казбек : рассказ 

// Москва. - 2005. - N 5. - С. 72-96. 
 Автобиографический рассказ о детском доме военной поры. 

 



Дети войны 

47 

 

 274. Ганичев, Валерий. Война : из детских 

воспоминаний // Роман-журнал XXI  век. - 2008. - N 10/11. -  

С. 2-5. 

 

 275. Ганшин, Виктор. Однажды прожитая жизнь : 

документальная повесть // Нева. - 2005. - N 5. - С. 98-154. 
 Воспоминания о военном детстве, эвакуации из Ленинграда, 

оккупации. 

 

 276. Гусев, Геннадий. Незабытое // Наш современник. - 

2005. - N 12. - С. 115-134. - Содерж.: Бомбометательница 

Герта ; Новогодняя сосна ; «Колотушка» ; Зорька ; Первая 

смерть ; Первый поворот ; Товарищ прокурор. 
 Воспоминания о военном и послевоенном детстве, юности. 

 

 277. Екимов, Борис. Старый да малый : житейские 

истории // Новый мир. - 2008. - N 11. - С. 8-21. 
 Впечатления от общения с маленьким внуком и воспоминания о 

собственном военном детстве. 

 

 278. Емельянов, Валентин. Воспоминания 

эвакуированного подростка // Юность. - 2004. - N 12. -        

С. 72-84. 

 

 279. Клепиков, Юрий. Записка бывшего мальчика      

// Искусство кино. - 2002. - N 5. - С. 118-145. 
 Автобиографическая проза о военном детстве. 

 

 280. Клех, Юрий. Записка о войне // Дружба народов. - 

2001. - N 1. - С. 183-193. 
 Воспоминания о военном детстве. 

 



Дети войны 

48 

 

 281. Кочергин, Эдуард. Козявная палата // Знамя. - 

2005. - N 4. - С. 143-158. 
 Воспоминания о детприѐмнике в Сибири (довоенные и военные 

годы). 

 
 282. Кочергин, Эдуард. Проволочные вожди // Знамя. - 

2006. - N 9. - С. 112-131. 
 Воспоминания о скитаниях в послевоенные годы (1945): 

детприѐмники, вокзалы, случайные заработки. На с. 125-126 - эпизод в 

Кургане. 

 
 283. Красильников, Николай. Когда война была : 

заметки писателя // Молодая гвардия. - 2004. - N 5/6. -             

С. 186-193. 
 Воспоминания о военном детстве. 

 
 284. Кузьмина, Мария. Моя война : (репортаж из 

детства) // Наш современник. - 2007. - N 11. - С. 129-139. 

 
 285. Кутукова, Людмила. Я помню войну : (главы из 

книги) // Молодая гвардия. - 2005. - N 5/6. - С. 99-113. 

 
 286. Лиханов, Альберт. Кресна : повесть : (из романа в 

повестях "Русские мальчики" // Наш современник. - 2004. -    

N 1. - С. 51-86. 
 Повесть основана на воспоминаниях писателя о школе военной поры 

и посвящена учительнице А. Н. Теляшкиной. 

 
 287. Махонин, Валентин. На фронт я не успел : главы 

из романа // Молодая гвардия. - 2006. - N 4-7/8. 

 



Дети войны 

49 

 

 

 288. Осипов, Владимир. Из былого // Наш  

современник. - 2009. - N 4. - С. 148-154. 
 Автобиографические рассказы о послевоенном детстве, о дружбе с 

безногим инвалидом войны. 

 
 289. Приставкин, Анатолий. Первый день — 

последний день творенья : документальная повесть // Нева. - 

2005. - N 4. - С. 8-77. 
 Повесть-воспоминание о военном детстве: эвакуация, интернаты, 

детские дома. Упоминается интернат «близ Кургана». 

 
 290. Самойлова, Эсмеральда. Сталинградское детство 

// Москва. - 2005. - N 5. - С. 173-195. 
 Детство в Сталинграде, эвакуация на Урал. 

 
 291. Сбитнев, Юрий. Рассказы воинской поры // Наш 

современник. - 2006. - N 5. - С. 58-64. - Содерж: Мой друг 

Петя ; По недоразумению ; Настоящий мужчина.. 
 Рассказы-воспоминания мальчишки военной поры. 

 
 292. Титова, Клара. От судьбы не уйдѐшь : из 

автобиографической прозы // Новый мир. - 2008. - N 1. -        

С. 71-104. 
 Мемуары учѐного-химика, в том числе воспоминания о предвоенном 

и военном детстве (голод, репрессии, оккупация). 

 
 293. Фролова, Евгения. Лычково, 1941 год // Нева. - 

2007.- N 8. - С. 154-163. 
 Детские воспоминания автора об эвакуации из Ленинграда, о гибели 

детей при обстреле эшелона 18 июля 1941 года на станции Лычково. 



Дети войны 

50 

Стихи 
 

 294. Арбеков, Юрий. Дети войны : стихотворение         

// Наш современник. - 2009. - N 5. - С. 89. 
 

 295. Булгин, Павел. Стихи // Роман-журнал XXI век. - 

2008. - N 12. - С. 96-97. – Из содерж.: Цыганка ; В атаке 

недолгой… ; Моѐ поколение ; Победа ; Хлеб. 
 

 296. Виноградский, Владимир. "Я вспоминаю 

бабушку мою..." : стихотворение // Роман-журнал XXI век. - 

2008. - N 3. - С. 86. 
 

 297. Влодов, Юрий. Советский Вийон : стихи // Дружба 

народов. - 2009. - N 12. - С. 4-5. - Из содерж.: "Война распяла 

детство..." ; "Вѐдра, веники, пелѐнки..." ; "Мама бела, как 

зима..." ; " А детство где? - Ищи-свищи!.." ; "Танки шли по 

Руси, придыхая...". 
  

 298. Донбай, Сергей. Военное детство : стихотворение   

// Наш современник. - 2005. - N 5. - С. 64. 
 

 299. Иванов, Владимир. Шепотом : стихотворение        

// Новый мир. - 2008.- N 7. - С. 30-32. 
 

 300. Малиновский, Александр. Гармонист : 

стихотворение // Молодая гвардия. - 2007. - N 1/2. -                 

С. 151-152. 
 Мальчишка-гармонист, сын фронтовика-инвалида. 

 

 301. Минаков, Станислав. "Сырой и сирый город. 

Сорок первый..." : стихотворение // Дружба народов. -        

2009. - N 11. - С. 3-5. 
 О раненном мальчике-подростке. 



Дети войны 

51 

 

 302. Панова, Ирина. Хлеб : стихотворение // Роман-

журнал XXI век. - 2007. - N 6. - С. 62. 
 Голодное военное детство. 

 
 303. Раиса. Память о войне московской девочки : 

стихотворение // Роман-журнал XXI век. - 2005. - N 2. - С. 110. 
 Подпись под стихотворением: Раба Божия Раиса. 

 
 304. Савин, Павел. Стихи // Роман-журнал XXI век. - 

2008. - N 9. - С. 62-63. - Из содерж.: Из военного детства ; 

Утро о Победе. 

 
 305. Фомичѐв, Владимир. Военного детства лѐд : стихи 

// Молодая гвардия. - 2007. - N 4. - С. 31-32. 

 
 306. Черкесов, Валерий. "На могилу отца не приду..." : 

стихотворение // Роман-журнал XXI век. - 2008. - N 9. - С. 82.  

 
 307. Черкесов, Валерий. Стихи // Нева. - 2009. - N 9. -  

С. 63-65. - Из содерж.: "На плешивых полянах, 

повытоптанных выпивохами..." ; "Ничейный сын...". 
 Послевоенное детство. 

 
 308. Чистяков, Геннадий. Стихи // Нева. - 2007. - N 4. - 

С. 49-152. - Из содерж.: "Дотянуться бы, доглядеться до 

победной той весны..." ; Послевоенное ; Колокола.  

 

 

См. также №№ 1, 58, 87, 113, 213, 217, 218, 222, 223, 226, 327



 

52 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Опять весна  

на белом свете 

После войны - помня о войне 

 
 

Художественная проза 

 
 309. Алѐшкин, Пѐтр. Васька-немец // Наш 

современник.- 2009. - N 6. - С. 103-108 ; Молодая гвардия. - 

2007. - N 1/2 - С. 256-269 
  История любви молодой сельской учительницы и немца-

военнопленного (1948 год)..



Опять весна на белом свете 

После войны – помня о войне 

53 

 

 310. Анисимкова, Маргарита. Первый поцелуй : 

рассказ // Наш современник. - 2009. - N 12. - С. 201-209. 
 Победный май 1945 года. В деревню возвращаются солдаты, их 

встречают подросшие девочки. 

 
 311. Арбузова, Наталья. Город с названием Ковров-

Самолѐтов : повесть // Дружба народов. - 2007. - N 7. -           

С. 80-96. 
 Фантастическая история о сошедших с постамента изваяниях солдат 

Великой Отечественной войны. 

  
 312. Балакшин, Роберт. Зигфрид по фамилии Петров : 

рассказ // Наш современник. - 2001. - N 10. - С. 96-117. 
 История немца, оставшегося после войны и советских лагерей в 

Советском Союзе, с намерением искупить  свою вину. Тот же рассказ, но 

под названием «Земляк Siegflierсм» см. : Роман-журнал XXI век. - 2002. - 

N 11/12. - С. 12-23. 

 
 313. Беседин, Николай. Сколько живут чайки : рассказ 

// Наш современник. - 2008. - N 5. - С. 6-13. 
 Поездка на место гибели отца: попутчики, встречи, память о 

погибших... 

 
 314. Гранин, Даниил. По ту сторону : повесть // Дружба 

народов. - 2003. - N 1. - С. 8-26. 
 Поездка русского и немецкого ветеранов по местам боѐв Великой 

Отечественной войны. 

 
 315. Грачѐв, Сергей. Ранение старого Вольфгонга : 

рассказ // Слово. - 2007. - N 6. - С. 93-101. 
 Воспоминания старика-немца о войне в России. 

 



Опять весна на белом свете 

После войны – помня о войне 

54 

 

 316. Евсеенко, Иван. Возмездие : рассказ // Наш 

современник. - 2007. - N 6. - С. 115-122. 
 Старик-немец, бывший рядовой вермахта, вспоминает о войне с 

Россией. 

 
 317. Иванов, Борис. Убит на переправе : рассказ           

// Знамя. - 2006. - N 8. - С. 105-120. 
 Семья, потерявшая на войне отца. 

 
 318. Ильина, Людмила. Белый город : рассказ // Наш 

современник. - 2008. - N 10. - С. 70-79. 
 Уничтожая березовую рощу, вставшую на пути новой трассы, 

рабочие обнаруживают, что берѐзы — в осколках, оставшихся после 

войны. 

 
 319. Казаков, Владимир. Крест войны : повесть               

// Юность. - 2006. - N 3. - С. 14-36. 
 Судьба человека, несущего на себе тяжѐлый крест памяти о войне, а 

ныне обретающий позднюю радость любви. 

 
 320. Киляков, Василий. Знак : рассказ // Наш 

современник. -  2009. - N 5. - С. 66-69. 
 Через всю жизнь пронѐс герой рассказа особое клеймо советского 

военнопленного. 

 
 321. Крым, Анатолий. Письмо Богу : рассказ // Дружба 

народов. - 2009. - N 9. - С. 65-76. 
 Послевоенная история, герои которой - еврей Лемарис и капитан 

милиции Побойня - потеряли всех своих близких после оккупации. На 

письма Лемариса, обращѐнные к Богу, вынужденно отвечает капитан 

Побойня. 

 



Опять весна на белом свете 

После войны – помня о войне 

55 

 

 322. Кучаев, Андрей. Прерванный походный марш : 

рассказы // Москва. - 2005. - N 5. - С. 39-43. - Содерж.: 

Скамейка ; Прерванный походный марш. 
 Наши дни, немцы и русские: эхо Второй мировой войны. 

 
 323. Мельников, Виктор. Где-то в Сибири : рассказ      

// Молодая гвардия. - 2008. - N 7/8. - С. 249-272. 
 Послевоенная Сибирь. Любовь ссыльного литовца и русской 

женщины. 

 
 324. Павлов, Александр. Красная горка : 

драматическое действие // Современная драматургия. - 2006. - 

N 2. - С. 89-106. 
 Немец ищет в России могилу отца, погибшего во время Второй 

мировой. Ищет отца, а находит Бога. 

 
 325. Пастернак, Аркадий. Живая кровь : рассказ          

// Молодая гвардия. - 2005. - N 11/12. - С. 138-149. 
 Великая Отечественная война в восприятии сегодняшнего мальчика, 

войны не знавшего. 

 
 326. Романовский, Владимир. Судьба : рассказ-быль         

// Москва. - N 5. - С. 19-28. 
 Бывшая военная лѐтчица с травмированным позвоночником 

упорными тренировками поднимает себя на ноги. 

 
 327. Рябов, Кирилл. После войны : рассказ // Нева. - 

2009. - N 7. - С. 138-140.  
 Послевоенная жизнь семьи (мать, безногий отец-инвалид войны и 

новорождѐнный ребѐнок) - глазами умершего в блокаду мальчика - их 

старшего сына. 

 



Опять весна на белом свете 

После войны – помня о войне 

56 

 

 328. Сасина, Марина. Одна война : [киносценарий]      

// Искусство кино. - 2008. - N 12. - С. 115-141. 
 История ссыльных женщин, осуждѐнных за связь с немцами и 

другие преступления во время войны. Действие происходит весной 1945 

года. 

 

 329. Седых, Андрей. Миссис Катя Джексон // Смена. - 

2008. - N 5. - С. 128-133. 
 История девушки, угнанной на работу в Германию и на родину не 

вернувшейся. 

 

 330. Сутин, Павел. Апрель, Варшава : рассказ               

// Знамя. - 2006. - N 10. - С. 73-94. 
 Журналист получает задание подготовить материал к 65-летию со 

дня восстания в Варшавском гетто (1943 год). 

 

 331. Трубачѐв, Григорий. За наше поколение : рассказ 

// Роман-журнал XXI век. - 2008. - N 12. - С. 82-83. 
 О поколении, прошедшем войну, немецкие концлагеря, сибирские 

лагеря. Даже реабилитация не принесла облегчения и радости. 

 

 332. Шаповалов, Владислав. Руки матери : рассказ      

// Наш современник. - 2006. - N 5. - С. 83-96. 
 Послевоенная судьба матери четырѐх погибших в 1942 году детей. 

 

333. Яхонтов, Андрей. Выпьем за Девятое мая! : пьеса 

в двух действиях // Современная драматургия. - 2004. - N 2. - 

С. 3-25. 
 Великая Отечественная война - глубинная основа возникающих в 

пьесе мнений и споров. Как война, еѐ участники выглядят в глазах детей и 

внуков. Драмы послевоенного поколения. Мечты и заботы сегодняшнего 

поколения...



 

57 

 
 

Горькой памяти свеча 

Ветераны и вдовы войны 

 

 

Художественная проза 
 

 334. Алѐшкин, Пѐтр. Обида : рассказ // Наш 

современник. - 2004. - N 6. - С. 14-20. 
 История солдатской вдовы. 

 

 335. Арефьев, Вадим. Часы от Жукова : рассказ             

// Литературная газета. - 2008. - N 50 (10-16 дек.). - (С пером и 

шпагой : приложение к "Литературной газете". - Вып. 1. -      

С. 2). 
 Герой рассказа - ветеран войны - гордится часами, подаренными 

маршалом Жуковым. 

 

 336. Бакин, Дмитрий. Нельзя остаться : рассказ             

// Новый мир. - 2009. - N 1. - С. 105-109. 
 Упавший на улице и повредивший ногу старик вспоминает свою 

жизнь, дочь, войну.



Горькой памяти свеча 

Ветераны и вдовы войны 

58 

 

 337. Клименко, Анатолий. Мужской диалог : повесть    

// Москва. - 2005. - N 6. - С. 3-43. 
 Послевоенная судьба фронтовика. 

 
 338. Ломбина, Тамара. И затеплилась звезда : рассказ  

// Наш современник. - 2009. - N 11. - С. 105-108. 
 Героини рассказа – две женщины, чьих мужчин (у одной – жениха,     

у другой – мужа) забрала война. 

 
339. Михеенков, Сергей. Хрол : рассказ // Наш  

современник. – 2007. -  N 6. – С. 102-109. 
Герой рассказа – старик-фронтовик умирает, отстаивая свою землю  

и дом. 

 
 340. Осиновский, Александр. Konnst du das land? : 

рассказ // Наш современник. - 2004. - N 12. - С. 72-79. 
 Старик-белорус, потерявший в войну всю семью, встречается            

с немецкими ветеранами Второй мировой. 

 
 341. Рожков, Кирилл. Гешка : рассказ // Слово. - 2004. - 

N 2. - С. 43-44. 
 Встреча ветеранов войны со школьниками. 

 
 342. Сергеев, Леонид. Рассказы // Молодая гвардия. - 

2007. - N 5/6. - С. 148-192. - Из содерж.: В дождливую погоду ; 

Закрой дверь в прошлое. 
 Рассказы о фронтовиках. 

 
343. Синякин, Сергей. Ветеран : рассказ // Наш 

современник. - 2003. - N 2. - С. 81-82. 

 



Горькой памяти свеча 

Ветераны и вдовы войны 

59 

 

 344. Уткин, Антон. Настенька : рассказ // Новый мир. - 

2008. - N 11. - С. 29-35. 
 Случайная встреча фронтовичек-однополчанок. 

 
 345. Филь, Пѐтр. Генерал Кравченко : рассказ                

// Молодая гвардия. - 2004. - N 4. - С. 108-117. 
 Герой рассказа - инвалид войны по прозвищу "генерал Кравченко". 

 
 346. Эльяшев, Эдгар. На пасмурной стороне улицы : 

рассказ // Континент. - 2005. - N 2 (124). - С. 334-338. 
 О стариках - ветеранах войны. 

 

 

Стихи 

 
 347. Балачан, Владимир. Последний ветеран : 

стихотворение // Москва. - 2008. - N 11. - С. 34-35. 

 
 348. Градов, Пѐтр. Огненные вѐрсты : стихи                  

// Литературная газета. - 2002. - N 18/19 (8-14 апр.). - С. 8. -   

Из содерж.: День столетия Победы ; "Я смотрю в ваши 

строгие, светлые лица, ветераны войны..." ; Ветераны войны. 

 
 349. Гребнев, Анатолий. Фронтовик : стихотворение      

// Литературная газета. - 2009. - N 7 (18-24 февр.). - С. 7. 

 
 350. Дарин, Дмитрий. Ветеран : стихотворение // Наш 

современник. - 2008. - N 6. - С. 105-106. 

 



Горькой памяти свеча 

Ветераны и вдовы войны 

60 

  

 351. Дронников, Виктор. В День Победы : 

стихотворение // Наш современник. - 2008. - N 10. - С. 9-10. 

  
352. Иевлев, Алексей. "Старик! Ты из тех, кто 

выжил..." : стихотворение // Наш современник. - 2009. -        

N 11. - С. 124-125. 

 
 353. Куллэ, Виктор. День Победы : стихотворение         

// Новый мир. - 2007. - N 9. - С. 7. 

 
 354. Ладыгин, Николай. Тамбовские герои : стихи        

// Слово. - 2005. - N 3. - С. 70-71.  

  
 355. Леднев, Валентин. Стихи // Наш современник. - 

2003. - N 2. - С. 156. - Из содерж.: Ветераны ; Не возноси 

меня, гордыня... 

 
 356. Остапов, Александр. "Вокруг села кружит 

воронья стая..." : стихотворение // Наш современник. -    

2009. - N 5. - С. 97. 

 
357. Плотников, Александр. Поколение фронтовиков : 

стихотворение // Роман-журнал XXI век. - 2003. - N 5/6. -       

С. 35. 

 
 358. Эрастов, Евгений. Обелиск победы : 

стихотворение // Москва. - 2009. - N 3. - С. 118.



 

61 

Именной указатель 
 

 Включает имена авторов и переводчиков отражѐнных в указателе произведений, а 

также упоминаемых в них лиц (персоналия). Цифры отсылают к номерам 

библиографических записей. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по 

признаку персоналии, приводятся в скобках. 

 

Авлошенко Вадим   93 

Агафонов Николай   210, 245 

Азольский Анатолий   1, 2, 3 

Айпин Еремей   4 

Александров Анатолий   5, 193 

Александров Иван   119 

Алексеев Игорь   271 

Алексеев Михаил   94 

Алѐшкин Пѐтр   309, 334 

Ананичев Александр   120 

Андерегг Елена   211 

Андреев Анатолий   6 

Андреев Владимир   121, 122 

Анисимкова Маргарита   310 

Антонов Сергей   7 

Анфиногенов Артѐм   8 

Арбеков Юрий   294 

Арбузова Наталья   311 

Арефьев Вадим   335 

Астафьев Виктор   9 

Афанасьев Анатолий   95 

 

Байрамов Тимур   123 

Бакин Дмитрий   336 

Балакшин Роберт   312 

Балачан Владимир   347 

Барин Сергей   272 

Барков Александр   10 

Бармасов Геннадий   11 

Башунов В.   166 

Беледин Юрий   124, 125 

Беляев Владимир   126 

Бердичевский Марк   127 

Бережной Сергей   12 

Беседин Николай   313 

Беспалый Пѐтр   13 

Благодарнева Фаина   215 

Блохин Николай   14 

Бобров Александр   128 

Богомолов Владимир   15 

Бокарев Геннадий   246 

Бондарев Юрий   16 

Борисов Михаил   129 – 131 

Боровский Фѐдор   17 

Бородин Леонид   18, 198, 273 

Брежнев В. И. (116) 

Бригис Павел   247 

Бровченко Владимир   19 

Булгин Павел   295 

Бурковская Жанна   227 

Бутенко В.   166 

Быков Василь   199 – 201 

 

Вавилов Александр   132 

Ваншенкин Константин   133, 

134 

Василевская Анна   216 

Ватутина Мария   96 

Верстаков В. 135 

Виноградов Владимир   20, 296 



 

62 

Витаков Алексей   136 

Вишневецкая Марина   241 

Влодов Юрий   137, 297 

Войскутинский Евгений   97 

Волков Борис   185 

Волог Александр   21 

Волохов Владимир   138 

 

Габай Генрих   22 

Гальперин Яков   (127) 

Ганичев Валерий   274 

Ганшин Виктор   275 

Генатулин Анатолий   23 

Геращенко Андрей   248 

Гинкас Кама   (113) 

Гиршин Марк   24 

Глазков А.   186 

Головенчец Михаил   228, 229 

Голубев Борис   139 

Гончаров Николай   140 

Гоппе Герман   230 

Горбатов А. В.   (55) 

Горчаков Овидий   202 

Гоц Геннадий   141 

Грабарь Ольга   25, 26 

Градов Пѐтр   231, 348 

Гранин Даниил   314 

Грачѐв Сергей   315 

Гребнев Анатолий   349 

Гроссман Василий   42 

Гулин Анатолий   242 

Гусев Геннадий   276 

 

Данильченко Анатолий   27 

Дарин Дмитрий   142, 350 

Дементьев Андрей 143 

Динабургский Валентин   144 

Догадаев Владимир   145 

Донбай Сергей   146, 298 

Доризо Николай   147 

Дробашенко Сергей   203 

Дронников Виктор   351 

Евсеенко Иван   204, 316 

Ежов В.   186 

Екимов Борис   277 

Емельянов Валентин   278 

Енишерлов Вольдемар   28 

Ефимов Ф. (пер.)   171 

 

Жеребцов Владимир   29 

Жереги, Валериу   30 

Жуков Г. К.   (66), (137), (161), 

(335) 

 

Залгаллер Виктор   98 

 

Иванов Борис   212, 317 

Иванов Владимир   148, 299 

Иващенко Анатолий   205 

Иверни Виолетта   217, 218 

Игумнов Дмитрий   187 

Иевлев Алексей   352 

Иличевский Александр   235 

Ильина Людмила   318 

Ионайтис   (113) 

Исаева Елена   31 

 

Кабаков Марк   149 

Казаков Анатолий   99 

Казаков Владимир   319 

Каледин Сергей   32 

Калинин Георгий   219 



 

63 

Капитонов Евгений   100 

Капышев Геннадий   220 

Качанов Михаил   232 

Килеса Вячеслав   206 

Киляков Василий   320 

Клепиков Юрий   279 

Клех Юрий   280 

Клименко Анатолий   337 

Кобрин Ю.   166 

Ковалѐв Анатолий   150 

Кожедуб Алесь   207 

Козин Александр   33 

Козловский Я.   101 

Кокоулин Леонид   34 

Колтаков Сергей   151 

Котляров И. (пер.)   162 

Коржиков В.   166 

Корнеев Вадим   152 

Корнилов Виктор   35 

Костенко Виктор   249 

Кочергин Эдуард   281, 282 

Кочетков Виктор   153 

Красильников Николай   283 

Крейдерман Борис   36, 102 

Кривцов Алексей   37 – 39 

Крым Анатолий   321 

Кузнецов Исай   40 

Кузнецов Пѐтр   103 

Кузьмина Мария   284 

Куллэ Виктор   353 

Кунин Владимир   250 

Купреев Михаил   251 

Кураев Михаил   221 

Курганов Алексей   41 

Кутукова Людмила   285 

Кучаев Андрей   322 

Ладыгин Николай   354 

Левитин Михаил   42 

Левицкий Лев   (113) 

Леднев Валентин   355 

Ливанова И. Г.   (96) 

Лиханов Альберт   252, 286 

Лобановская Ирина   236 

Лобков Борис   188 

Ломбина Тамара   338 

Лопатников Леонид   104 

Львов Михаил   154 

 

Мазлумян Крикор   155 

Макаров Аркадий   156 

Малиновский Александр   300 

Мануйлов Виктор   43 – 45, 189, 

194 

Матросов Виктор   157 

Махонин Валентин   287 

Машков В. (пер.)   251 

Медведева Надежда   158 

Межирицкий Пѐтр   46 

Мельников Виктор   47, 323 

Менакер Леонид   105 

Минаков Станислав   301 

Митько Евгений   253 

Михальский Вацлав   48 

Михеенков Сергей   49 – 51, 

106, 237, 339 

Молева Нина   52 

Мочалов Лев   233 

 

Найдич М.   166 

Некрасов Геннадий   208 

Немченко Гарий   53 

Нечипоренко Юрий   54 



 

64 

Николаев Игорь   55, 56 

Новиков Владимир   57 

Ножкин Михаил   159 

Носов Евгений   58 

 

Овчинников Николай   59 

Овчинцев Владимир   160 

Орябинский Юрий   107 

Осиновский Александр   340 

Осипов Владимир   288 

Остапов Александр   356 

Осыков Александр   254 

 

Павлов Александр   324 

Панов И. В.   (93) 

Панова Ирина   161, 302 

Панченко Пимен   162 

Пастернак Аркадий   325 

Пациенко Геннадий   238 

Первенцев Аркадий   108 

Перунова Т. (пер.)   263 

Першанин Владимир   60 

Петерсон Виктор   222 

Петушков Григорий   61 

Пешкин А. И.   (31) 

Пищенко Виталий   62 

Плотников Александр   163, 357 

Подлесова Надежда   63 

Поздняков Александр   64 

Поздняков Михаил (пер.)   72, 

258 

Покрышкин А. И.   (190) 

Полевич Александр   65 

Полякова Надежда   164 

Попов Владимир   66, 67 

Попов Сергей   190 

Походаев Юрий   109 

Походня Леонид   165 

Пимаченко Павел   239 

Приставкин Анатолий   255, 289 

Проталин Лев   68 

Пуханов Виталий   234 

 

Рабичев Леонид   110 

Радлов Сергей   213 

Разумовский Ю. 167 

Раиса   303 

Ратнер Лазарь   223 

Ревич Александр   168, 169 

Репина Татьяна   111 

Решетников Василий   112 

Ридель Роберт   256 

Рогачѐв Дмитрий   69 

Рожков Кирилл   341 

Рольникайте Маша   113 

Романовский Владимир   326 

Рошаль Лев   70 

Рощин Михаил   257 

Румянцев Дмитрий   244 

Рыбалко С. 166 

Рыженков Александр   114 

Рябов Кирилл   327 

Рябушкин Дмитрий   71 

 

Савин Павел   304 

Савостин Николай   170 

Садулаев Герман   209 

Сакович Павел   72, 258 

Самойлова Эсмеральда   290 

Самохлеб Анатолий   259 

Сасина Марина   328 

Сахибзадинов Айдар   240 



 

65 

Сашонко Владимир   224 

Сбитнев Юрий   291 

Свирка   Юрась   171 

Сегень Александр   73 

Седых Анатолий   195 

Седых Андрей   329 

Семѐнов Виктор   74 

Семѐнова Мария   (157) 

Семернин Вадим   172 

Сергеев Леонид   342 

Сизоненко А.   75 

Силкин Владимир   173, 174 

Симоновский Леонид   260 

Синани Игорь   225 

Синев В.   166 

Синякин Сергей   76, 343 

Ситников Владимир   261 

Ситников Николай   175 

Скачков Виктор   262 

Скобелев Эдуард   77 

Скорик Владимир   176 

Слуцкис Миколас   263 

Смирнов Игорь   177 

Солодунов Иннокентий   78, 79 

Солоухина-Заседателева Роза   

243 

Сорин Семѐн   80 

Сорокина Ольга   178 

Спектор В.   166 

Споров Борис   264 

Сталин И. В.   (66) 

Станцев Венедикт   179 

Старостин Александр   265 

Стельмаков Борис   81, 196 

Субботин Василий   180 

Сутин Павел   330 

Сутырин Владимир   82 

 

Теляшкина А. Н.   (286) 

Тимофеевский Александр   181 

Тимохов Борис   83 

Титова Клара   292 

Тихман Яков   30 

Трахименок Сергей   266 

Третьяков Иван   84 

Трофимов Александр   182 

Трохина О. В.   267 

Трубачѐв Григорий   331 

 

Уваров Анатолий   85 

Устинов Валентин   268 

Уткин Антон   344 

 

Федотов Владислав   86 

Фидельгольц Юрий   269 

Филь Пѐтр   345 

Филютович Пѐтр   115 

Фомичѐв Владимир   305 

Фролова Евгения   293 

 

Хатюшин Валерий   87 

Хомутов Леонид   270 

 

Чалов П. И.   (175) 

Черкасский Михаил   191 

Черкесов Валерий   197, 306, 

307 

Черняховский И. Д.   (195) 

Чистяков Геннадий   183, 308 

Чуров Владимир   116 

 

Шалагинов Вячеслав   117 



 

66 

Шаповалов Владислав   88, 332 

Шаров Владимир   118 

Шестинский Олег   214, 226 

Шефнер Вадим   89, 90 

Шишкин Евгений   91 

 

Эльяшев Эдгар   346 

Эрастов Евгений   92, 358 

Юренев Ростислав   192 

 

Яхонтов Андрей   333 

Яшина Инэль   184 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Горели небо и земля : современная проза и поэзия о Великой 

Отечественной войне : библиографический указатель / КОУНБ, 

Информ.-библиогр. отд. ; сост. М. Ефремова. – Курган, 2010. - 66 с. – 

(К 65-летию Победы). – 358 назв. 

 


